ПРОТОКОЛ № 3

заседания Учёного совета

Института права и национальной безопасности

Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина

от 25 декабря 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Учёного совета – Кочетков Александр Викторович,

директор Института права и национальной безопасности, канд. юрид. наук.,

доцент; учёный секретарь Учёного совета – Сироткина Евгения Викторовна,

доцент кафедры теории и истории государства и права, канд. ист. наук,

доцент.

Члены Учёного совета:

Абрамова В.И. -  заведующий научно-воспитательным сектором СПО;

Волчихина Л.А. – доцент кафедры «Цивилистического процесса и

организации судебной и прокурорской деятельности»; Воробьева С.В. – и.о.

заведующего кафедрой «Уголовно-правовых дисциплин», канд. юрид. наук,

доцент;  Джанджугазян Г.А. – заместитель директора по воспитательной

работе; Золотухин А.Д. –заведующего кафедрой «Цивилистического

процесса и организации судебной и прокурорской деятельности», канд.

юрид. наук, доцент; Иванова Н.А. – заведующий кафедрой «Гражданского

права», канд. юрид. наук, доцент; Краснослободцева Н.К. – доцент кафедры

«Конституционного и международного права», канд. юрид. наук, доцент;

Лапаева А.В. – заведующий кафедрой «Теории и истории государства и

права», канд. юрид. наук, доцент; Максимова И.М. – доцент кафедры

«Теории и истории государства и права», канд. юрид. наук, доцент; Моисеева

О.В. – доцент кафедры «Теории и истории государства и права», канд. юрид.

наук, доцент; Парамонов А. В. - доцент кафедры «Специальной подготовки и

обеспечения национальной безопасности», канд. пед. наук, доцент;

Плотникова Т.В. - доцент кафедры «Специальной подготовки и обеспечения

национальной безопасности», канд. юрид. наук, доцент, Садохина Н.Е. –

заведующий кафедрой «Конституционного и международного права», канд.

юрид. наук, доцент; Степанова Е.М. – ведущий специалист УМО Института

права и национальной безопасности; Трофимов В.В. - профессор кафедры

«Теории и истории государства и права», д-р юрид. наук, доцент; Харин В.В.

– старший преподаватель кафедры «Специальной подготовки и обеспечения

национальной безопасности»; Щербинин П.П. – заведующий кафедрой «По

правам человека и демократии». д-р ист. наук, профессор.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О конкурсе на замещение вакантных должностей членов

профессорско-преподавательского состава Института права и

национальной безопасности.

 Инф.:  председатель Учёного совета, директор Института права и

национальной безопасности, канд. юрид. наук, доцент Кочетков А.В.

2. Об организации работы магистратур и оснащенности магистерских

программ.

Инф.: и.о. заведующий кафедрой уголовно-правовых дисциплин, канд.

юрид. наук, доцент  Воробьева С.В.; заведующий кафедрой

цивилистического  процесса и организации судебной и прокурорской

деятельности, канд. юрид. наук, доцент Золотухин А.Д.; заведующий

кафедрой гражданского права, канд. юрид. наук, доцент Иванова Н.А.;

заведующий кафедрой теории и истории государства и права, канд. юрид.

наук, доцент Лапаева А.В.; заведующий кафедрой конституционного и

международного права, канд. юрид. наук, доцент Садохина Н.Е.

3. Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ

бакалавров и магистров Института права и национальной безопасности.

Инф.: и.о. заведующего кафедрой специальной подготовки и

обеспечения национальной безопасности, канд. юрид. наук Ельцов Н.С.;

заведующий кафедрой цивилистического  процесса и организации судебной

и прокурорской деятельности, канд. юрид. наук, доцент Золотухин А.Д.;

заведующий кафедрой гражданского права, канд. юрид. наук, доцент

Иванова Н.А.; заведующий кафедрой теории и истории государства и права,

канд. юрид. наук, доцент Лапаева А.В.; и.о. заведующего кафедрой правовых

дисциплин СПО, канд. юрид. наук, доцент Плотникова Т.В.; заведующий

кафедрой конституционного и международного права, канд. юрид. наук,

доцент Садохина Н.Е.

4. Отчет о научно-исследовательской деятельности Института права и

национальной безопасности за 2025 год.

Инф.: председатель Учёного совета, директор Института права и

национальной безопасности, канд. юрид. наук, доцент Кочетков А.В.

5. Отчет о международной деятельности Института права и

национальной безопасности за 2025 г.

Инф.: председатель Учёного совета, директор Института права и

национальной безопасности, канд. юрид. наук, доцент Кочетков А.В.

6. Об утверждении плана международной деятельности на 2026 год.

Инф.: председатель Учёного совета, директор Института права и

национальной безопасности, канд. юрид. наук, доцент Кочетков А.В.

7. Отчет о работе Юридической клиники Института права и

национальной безопасности за 2024 – 2025 учебный год.

Инф.: заведующий кафедрой цивилистического  процесса и

организации судебной и прокурорской деятельности, канд. юрид. наук,

доцент Золотухин А.Д.

8. Разное.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

О результатах тайного голосования по конкурсу на должность доцента

кафедры теории и истории государства и права Института права и

национальной безопасности на 1 ставку по кандидатуре Ветрова Павла

Валерьевича.

ПОСТАНОВИЛИ:

а) утвердить результаты тайного голосования:

за 3 года - 0, за 4 года - 0, за 5 лет - 19, за неопределенный срок – 0, против – 0,

воздержалось – 0, (голосовало 19 человек);

б) определить срок избрания – 5  лет.

Считать Ветрова Павла Валерьевича прошедшим конкурс на должность

доцента кафедры теории и истории государства и права Института права и

национальной безопасности на 1 ставку, сроком на 5 лет.

СЛУШАЛИ: о результатах тайного голосования по конкурсу на

должность доцента кафедры уголовно-правовых дисциплин Института права

и национальной безопасности на 1 ставку по кандидатуре Потапова Сергея

Александровича.

ПОСТАНОВИЛИ:

а) утвердить результаты тайного голосования:

за 3 года – 0, за 4 года – 0, за 5 лет – 19, за неопределенный срок – 0, против  –

0, воздержалось – 0, (голосовало 19 человек);

б) определить срок избрания –5  лет.

Считать Потапова Сергея Александровича прошедшим конкурс на

должность доцента кафедры уголовно-правовых дисциплин Института права

и национальной безопасности на 1 ставку, сроком на 5 лет.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

и.о. заведующую кафедрой уголовно-правовых дисциплин, канд. юрид.

наук, доцента  ВОРОБЬЕВУ С.В.; заведующего кафедрой цивилистического

процесса и организации судебной и прокурорской деятельности, канд. юрид.

наук, доцента ЗОЛОТУХИНА А.Д.; заведующую кафедрой гражданского

права, канд. юрид. наук, доцента ИВАНОВУ Н.А.; заведующую кафедрой

теории и истории государства и права, канд. юрид. наук, доцента ЛАПАЕВУ

А.В.; заведующую кафедрой конституционного и международного права,

канд. юрид. наук, доцента САДОХИНУ Н.Е. об организации работы

магистратур и оснащенности магистерских программ.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Ученого совета, директор Института права и

национальной безопасности КОЧЕТКОВ А.В. предложил признать

удовлетворительной работу магистратур и оснащенность магистерских

программ в Институте права и национальной безопасности.

ПОСТАНОВИЛИ:

признать удовлетворительным

(принято единогласно)

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

И.о. заведующего кафедрой специальной подготовки и обеспечения

национальной безопасности, канд. юрид. наук ЕЛЬЦОВА Н.С.; заведующего

кафедрой цивилистического  процесса и организации судебной и

прокурорской деятельности, канд. юрид. наук, доцента ЗОЛОТУХИНА А.Д.;

заведующую кафедрой гражданского права, канд. юрид. наук, доцента

ИВАНОВУ Н.А.; заведующую кафедрой теории и истории государства и

права, канд. юрид. наук, доцента ЛАПАЕВУ А.В.; и.о. заведующего

кафедрой правовых дисциплин СПО, канд. юрид. наук, доцента

ПЛОТНИКОВУ Т.В.; заведующую кафедрой конституционного и

международного права, канд. юрид. наук, доцента САДОХИНУ Н.Е. с

перечнем тем выпускных квалификационных работ бакалавров и магистров

Института права и национальной безопасности.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Ученого совета, директор Института права и

национальной безопасности КОЧЕТКОВ А.В. предложил принять к

сведению перечень тем выпускных квалификационных работ бакалавров и

магистров Института права и национальной безопасности.

ПОСТАНОВИЛИ:

 принять к сведению (отчет прилагается).

(принято единогласно)

ПО  ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

КОЧЕТКОВА Александра Викторовича с отчетом о научно-

исследовательской деятельности Института права и национальной

безопасности за 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

ПО  ПЯТОМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

КОЧЕТКОВА Александра Викторовича с отчетом международной

деятельности  Института права и национальной безопасности за 2025 год.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

ПО  ШЕСТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

КОЧЕТКОВА Александра Викторовича с отчетом об утверждении плана

международной деятельности Института права и национальной безопасности

на 2026 год.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

ПО  СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

ЗОЛОТУХИНА Александра Дмитриевича с отчетом о работе

Юридической клиники Института права и национальной безопасности за

2024- 2025 учебный год.